Cidade Universitária Paulo VI, n. º 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Bairro Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310 - São Luís/MA
Tel. (98) 2016-8215 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

E-mails: ccpuema@gmail.com e dcp@ascons.com.br

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 05/2024-GR/UEMA DO EDITAL N.º 14/2024-GR/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA torna público para conhecimento dos interessados o

Edital de Retificação n.º 05/2024-GR/UEMA do Edital n.º 14/2024-GR/UEMA, relativo ao período de inscrição

do Concurso Público para provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, a fim de atender ao Centro

de Ciências da Saúde - CCS/Curso de Medicina Bacharelado, nos termos das Resoluções n.º 1564/2022-

CEPE/UEMA e n.º 1756/2023-CEPE/UEMA, conforme especificação a seguir:

ONDE SE LÊ:

EDITAL N.º 14/2024-GR/UEMA

CONCURSO PÚBLICO DESTINADO AO PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DA

CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR PARA ATENDIMENTO AO CENTRO DE CIÊNCIAS DA

SAÚDE - CCS/CURSO DE MEDICINA BACHARELADO

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, torna público para conhecimento dos interessados

que, no período de 26 de fevereiro a 26 de abril de 2024, estarão abertas as inscrições do Concurso Público

destinado ao provimento de vaga(s) no Cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior da UEMA, com

fundamento na Lei n.º 11.780, de 5 de julho de 2022, republicada no Diário Oficial do Estado do Maranhão de 21

de julho de 2022, nos termos da Resolução n.º 1564/2022-CEPE/UEMA, de 23 de agosto de 2022, disponibilizada

no site da UEMA <http://www.uema.br/assessoria-de-concursos-e-seletivos/formularios-e-resolucoes>, a fim de

atender ao Centro de Ciências da Saúde - CCS/Curso de Medicina Bacharelado, nas áreas/subáreas

especificadas no APÊNDICE A deste Edital.

APÊNDICE B DO EDITAL N.º 14/2024-GR/UEMA

CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO PARA INSCRIÇÃO PARA PROFESSOR ADJUNTO DO
QUADRO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UEMA

ORD. EVENTOS INÍCIO TÉRMINO

1. Aviso de Edital - 23 de fevereiro de 2024

2. Período de solicitação de inscrição 26 de fevereiro de 2024  8 de abril de 2024

mailto:ccpuema@gmail.com
mailto:dcp@ascons.com.br
http://www.uema.br/assessoria-de-concursos-e-seletivos/formularios-e-resolucoes

Cidade Universitária Paulo VI, n. º 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Bairro Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310 - São Luís/MA
Tel. (98) 2016-8215 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

E-mails: ccpuema@gmail.com e dcp@ascons.com.br

3.
Período de solicitação de isenção de

taxa de inscrição
27 de fevereiro de 2024 2 de março de 2024

4. Período de análise da isenção 3 de março de 2024 7 de março de 2024

5. Resultado da análise de isenção - 8 de março de 2024

6. Período de recurso da isenção - 9 de março de 2024

10. Período de resposta da isenção - 4 de março de 2024

10.
Último dia para pagamento da taxa

de inscrição
- 9 de abril de 2024

10. Período de análise das inscrições  15 de abril de 2024 19 de abril de 2024

10. Resultado da análise das inscrições  - 20 de abril de 2024

11.
Período de recurso das análises das

inscrições
21 de abril de 2024 23 de abril de 2024

12.
Período de resposta da interposição de

recurso das inscrições
-

Com previsão de
resposta em 3 de maio

de 2024

13. Divulgação do Edital de Realização -

Com previsão de
divulgação na página

eletrônica da UEMA, em
27 de maio de 2024

14. Período de realização do Concurso -

Com previsão de início
das realizações das

provas em 24 de junho
de 2024

LEIA-SE:

EDITAL N.º 14/2024-GR/UEMA

CONCURSO PÚBLICO DESTINADO AO PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DA

CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR PARA ATENDIMENTO AO CENTRO DE CIÊNCIAS DA

SAÚDE - CCS/CURSO DE MEDICINA BACHARELADO

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, torna público para conhecimento dos interessados

que, no período de 26 de fevereiro a 8 de abril de 2024, estarão abertas as inscrições do Concurso Público

destinado ao provimento de vaga(s) no Cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior da UEMA, com

fundamento na Lei n.º 11.780, de 5 de julho de 2022, republicada no Diário Oficial do Estado do Maranhão de 21

de julho de 2022, nos termos da Resolução n.º 1564/2022-CEPE/UEMA, de 23 de agosto de 2022, disponibilizada

no site da UEMA <http://www.uema.br/assessoria-de-concursos-e-seletivos/formularios-e-resolucoes>, a fim de

atender ao Centro de Ciências da Saúde - CCS/Curso de Medicina Bacharelado, nas áreas/subáreas

especificadas no APÊNDICE A deste Edital.

mailto:ccpuema@gmail.com
mailto:dcp@ascons.com.br
http://www.uema.br/assessoria-de-concursos-e-seletivos/formularios-e-resolucoes

Cidade Universitária Paulo VI, n. º 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Bairro Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310 - São Luís/MA
Tel. (98) 2016-8215 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

E-mails: ccpuema@gmail.com e dcp@ascons.com.br

APÊNDICE B DO EDITAL N.º 14/2024-GR/UEMA

CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO PARA INSCRIÇÃO PARA PROFESSOR ADJUNTO DO
QUADRO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UEMA

ORD. EVENTOS INÍCIO TÉRMINO

1. Aviso de Edital - 23 de fevereiro de 2024

2. Período de solicitação de inscrição 26 de fevereiro de 2024  8 de abril de 2024

3.
Período de solicitação de isenção de

taxa de inscrição
27 de fevereiro de 2024 2 de março de 2024

4. Período de análise da isenção 3 de março de 2024 7 de março de 2024

5. Resultado da análise de isenção - 8 de março de 2024

6. Período de recurso da isenção - 9 de março de 2024

7. Período de resposta da isenção - 10 de março de 2024

8.
Último dia para pagamento da taxa

de inscrição
- 9 de abril de 2024

9. Período de análise das inscrições  15 de abril de 2024 19 de abril de 2024

10. Resultado da análise das inscrições  - 20 de abril de 2024

11.
Período de recurso das análises das

inscrições
21 de abril de 2024 23 de abril de 2024

12.
Período de resposta da interposição de

recurso das inscrições
-

Com previsão de
resposta em 3 de maio

de 2024

13. Divulgação do Edital de Realização -

Com previsão de
divulgação na página

eletrônica da UEMA, em
27 de maio de 2024

14. Período de realização do Concurso -

Com previsão de início
das realizações das

provas em 24 de junho
de 2024

Ficam mantidos os demais itens do Edital n. º 14/2024 - GR/UEMA.

São Luís - MA, 28 de fevereiro de 2024.

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana

Reitor

mailto:ccpuema@gmail.com
mailto:dcp@ascons.com.br